in primis, dimitto corpus meum sepieliendum apud Sanctam Maria de Vilabertando, et reliquo ibi CC morabatines pro remedio anime mee; preterea dimitto ibidem mansum Berengarii Artus cum omnibus pertinentiis, et tertiam partem quam habeo in molendino hospitalis apud Cabanas; omnia per alodium francho, tali vide-

licet modo, quod per iam dicto manso et molendino abbas et canonici iam dicte Ecclesie estabiliant est teneant perpetuo unum sacerdotem seclarem certum et notatum in eadem Ecclesia pro anima mea et parentum meorum, et uno sacerdote mortuo alterum stabiliant ibi idoneum infra duos menses; quod, si abbas et conventus istud infra dictum terminum non complerent, successores mei, domini scilicet de Rochabertino, stabiliant illum idoneum, et mittant ibi, et domus ipsa eum recipere teneatur; verumtamen institutio illius sacerdotis et proprietas honoris stabilimenti semper spectet et pertinent libere ad abbatem et capitulum nec tantu, in tali casu, videlicet, in defectu eorum; dimitto etiam iam dicte domui de Vilabertrando II milia solidos ad stabilimentum alterius sacerdotis pro anima Raimundi de Tezone, qui stabiliatur in omnibus et per omnia, secundum formam et conditionem alterius supradicti;

item dimitto Sancte Marie de Campo in perpetuum et remitto albergam quam ibi habeo et habere debeo et quicquid habeo apud Villam Molacham, ex testamento et legato Raimundi de Tezone, post mortem scilicet Bernardi de Lupiano qui habet usufructum in villa illa; verumtamen, si Bernardum de Lupiano superviveret michi, teneat et precipiat dicta domus statim post mortem meam tamdiu tertiam partem omnium expletorum de Banyuls, donec Bernardus de Lupiano migraverit ab hac luce; prior vero et canonici ipsius domus de Campo teneantur ibi stabilire et tenere perpetuo alium sacerdotem secularem et idonum pro iam dicta villa et alberga, quas eis dimitto pro remedio anime mee et parentum meorum;

dimitto Sancte Marie de Fonte Claro CCCC solidos, quod ibi debeo pro stabilimento quod ibi feci de quodam presbitero, et addo ei insuper DC solidos, ut plenius possit hoc fieri, et est suma M solidos;

dimitto domui Sancti Sepulcri, iuxta Cabannas, molendinum meum quod tenet per me Raimundus Montaner et hominem quandam de Joncharia, de quo erat contentio inter me et ipsam domum, ut domus illa provideat ibi in perpetuo uni sacerdoti seculari et idoneo pro anima mea;

dimitto monasterio Sancti Felicis de Cadins medietatem petiam quam habeo in Campo Stagno, qui est Bernardi de Villamanisle, et alteram medietatem dimitto iam dicto Bernardo; dimitto etiam prefato monasterio Sancti Felicis mansum Rodaldi in villari de Boscharons pro complemento stabilimenti presbiteri, quod ibi feci, et pro debito in quo eis teneor pro filia Arnaldi qui ibi est;

relinquo preterea Sancte Marie de Olmo atque remitto albergam totam quam ibi habeo, et quicquid habeo in villari de Meserach, exceptis (), quae sint heredis mei; prior autem et canonici dicti loci teneantur perpetu ibi tenere unum sacerdotem secularem et idoneum, et ultra hoc teneantur semper illuminare in ecclesia illa lampadam olei die noctuque ad remedium anime mee et parentum meorum;

dimitto etiam Ecclesie heremitane Sancte Trinitatis que est in camino de Ioncharia, M solidos pro uno sacerdote qui ibi perpetuo instituatur pro anima mea, et, si hec pecunia non sufficeret ad id peragendum, compleat ibi dominus archiepiscopus et alii manumissores mei tantum de bonis meis quod possit bene sufficere ad stabilimentum predictum; pecuniam vero dictam relinquo illi ecclesie super villare de Prevedones ut tamdiu illum locum cum expletis omnibus habeat et teneat in usufructum, donec de bonis meis ibi ipsa petia persolvatur et stabilimentum penitus compleatur;

laudo preterea et concedo, dimitto atque trado Ecclesie Sancte Marie Olivis, quicquid ibi dimisit et donavit Raimundus de Vilamulorum, et insuper dimitto ibi mansum de Bello Loco et ducentos [] censuales super villare de Vilartuli, et rogo ob hoc priorem et canonicos illius loci quod stabiliant et teneant ibi perpetuo unum sacerdotem secularem et idoneum pro anima mea et alterum pro anima Raimundi Vilamulorum, sicut teneatur;

dimitto Ecclesie Sancte Marie de Roure domidium modium bladii quod accipio singulis annis in molendinis de Calidis, ut ibi semper illuminetur una lampada de die et nocte pro remedio anime mee;

in omnibus autem stabilimentis supradictis sacerdotum appono eandem formam et eandem conditionem et eundem tenorem qui apposui in illis de Villabertrando;

item dimitto, Sedi Sancte, [] V morabatines; Sedi Helnensi, V morabatines; singulis monasteriis predictorum episcopatum, II morabatines;

dimitto pro missis celebrandis, M solidos, et pro captivis redimendis, M solidos; pauperibus et miseris, M solidos; mando preterea quod convivium meum honorificat;

dimitto pro debitis meis et lexis persolvendis, et iniuris et malefactis meis restituendis, totum quod habeo in Petralata, vel terminis suis aliquo iure vel ratione, exceptis exemptionibus quas ibi feci;

(segueixen les deixes i recomanacions als manumissors).

Post hoc, vero, dono, trado et concedo tibi, Dalmacio, filio meo, totum []; si vero Dalmatius, filius meus, absque legitima prole decederet, omnia qui sibi dimitto revertantur Olivario de Termino, filio, nepoti mee, excepto castro de Banyuls, quod revertatur Berengario de Termino fratri suo, et excepto honore, quem habeo apud [] et apud [], qui totus revertatur in tali casu Blanche de Palera, nepoti mee, et excepto honore de Candeil, qui revertatur integre Marie de Ila, nepoti mee; Olivarius autem teneretur dare quingentos morabatines in auro filie Raimundi de Tezone;

si vero alter ipsorum fratrum, videlicet, Olivarius et Bernardus absque legitim prole decederet, hereditas ipsius alterius fratri penitus devolvatur;

et si ambo absque infantibus legitimis decederent, castrum de Vilamolorum cum omnibus pertinentiis suis teneat Dalmatius de Creixell in omni vita sua; et post vitam ipsius habeant heredes eius medietatem dicti castri et altera medietas devolvatur filiis Bernardi de Orriols et Ermesendis, uxoris eius;

dimitto autem filium meum Dalmatium cum toto honore meo et omnibus bonis meis in potestate, tutela et custodia Domini Archiepiscopi, Dalmaci de Creixell, Bernardi de Orriols et Arnaldi de Fuxano;

et, si Archiepiscopus, quod absit, decederet ante quam lexe mee et debita et iniuria essent solutae, emendata atque completa, Arnaldus de Fuxano habeat in instrumento isto totum illum et illam potestatem quam Dominus Archiepiscopus ibi habebat, donec omnia essent completa.

Actum est hoc, III nonas iunii anno ab Incarnatione Domini M CC XII.

Sigⁿnum, Gaufredi de Rochabertino, qui hoc instrumento firmo et laudo, et a testibus et manumissoribus firmari rogo et mando, et si necesse fuerit iuramento corroborari ab iis qui viderunt.

Sigⁿnum, Arnaldi de Fuxano. Sigⁿnum, Bernardi de Orriols. Sigⁿnum, Raimundi de Portu, qui hoc instrumento condendo presentes interfuius;

Sigⁿnum, Dalmatii de Creixells. Sigⁿnum, Guillermi de Surdi. Sigⁿnum, Ponsii de Capmany. Sigⁿnum, Guillermi de Espasen. Sigⁿnum, Guillermi de Mulnes.

Sigⁿnum, Dalmatii, vice comes de Rochabertino, filii prefati Gaufredi, qui hoc testamentum tactis sacrosantis Evangelii, iuro et observantem me promitto.

Ego Raimundus, Gratia Dei Terraconensis Archiepiscopus, confirmo. Arnallus, Dei Gratia Gerundensis Episcopus. Ego Guillermus de Castelet, nomine Domini Terrachonensis Archiepiscopi confirmo, qui testamentum videlicet originale huius transcripsi et mandato dicti Gaufredi propria manu scripsi.

R. de Ucccia. Ego A..., Archidiaconus. Raimundus, Gerundensis Archilevita. Berengarius, ..., iudex ordinarius, Archidiaconus.

Ego Arnallus de Camonis, Camerarius Villabertrandi, hoc firmo. C., Sacrista,...

II

1214, desembre 11

Conveni pel qual Arnau de Navata, senyor de Peralada, es fà vasall de Dalmau, vescomte de Rocabertí.

Arxiu Son Vida, Armari S, Prestatge 2, 754.

Hec est convenientia quod facio ego Arnallus de Navata tibi Dalmacio vice comiti de Rupebertino, quod ab ista hora et deinceps fidelis ero tibi et tuis omnibus modis et ero tuus solide et libere et non faciam seniorem vel seniores, prout illos quos habeo, nisi per tuum consilium, et ero tibi et filii tuis fidelis de toto tuo honore, et ero tibi et eis adiutor de omnibus hominibus;

et convenio tibi et eis quod separar te et eos cum omnibus hominibus Petralate in exercitum et in cavalcatas et in placitis et in curiis et in omnibus serviciis que aliquis fidelis homo debet facere suo meliori seniori;

et convenio tibi et eis de Villa Petralata et de forciis que ibi sunt vel in antea ibi erunt potestatem dare quandocumque tu vel tui eam accipere volueris vel voluntatis guerreire, quod ego non vetabo tibi neque eis quod tu et tui habeatis potestatem intrandi et exeundi ad vestram voluntatem faciendam, ac homines Petralate sequantur te et filios tuos mecum et sine me in exercitus et in cavalcatas;

Iuro ego Arnallus de Navata tibi domino nostro Dalmacio vicecomes de Rochabertino quod hab hac hora et deinceps convenientiam istam attendam tibi et tuis sicut melius scriptus est... per Deum et per hec Sancta quartuor Evangelia.

Facta est hec convenientia et hoc sacramentum III idus decembris anno ab Incarnatione Domini M.^o C.^o XIII^o.

Sigⁿnum, Arnalli de Navata, qui hanc convenientiam facio et iuro et firmo et firmari a testibus rogo.

Sigⁿnum, Raimundi de Iuliano. Sigⁿnum, Arnalli de Fuxano. Sigⁿnum, Ponsii de Campo Magno. Sigⁿnum, Guillermi Surdi. Sigⁿnum, Arnalli de Solanis. Sigⁿnum, Ponsii de Iuliano. Sigⁿnum, Arnaldi de Caulis. Sigⁿnum, Bernardi de Lanciano. Sigⁿnum, Moratoni. Sigⁿnum, Guillermi de Palma.

(Signo) B., baiulo de Cabanis.

Sigⁿnum, Arnaldi Torroni, baiuli de Rochabertino.

Bartolomeus, qui vocatur Leochadia, extitit publicus scriptor, ..., mandato A. de Navata, ..., rei (signo) huius.

III

1226, novembre 30

Arnau de Navata concedeix un mas en el terme de Navata, a Bernat de Lledó.

Arxiu Son Vida, Armari C, Prestatge 14, MCDXLII.

Notum sit cunctis, quod ego Arnaldus de Navata, dominus Petralate, per me et per omnes meos successores libera ac spontanea voluntate omni dolo cessante, dono, trado firmiterque concedo tibi, Bernardo Raimundo de Lethonis et tuis in perpetuum, mansum meum ab integro de Serra, qui fuit Arnaldi Scutari, qui est in parochia Sancti Petri de Navata, super castellum meum de Navata, cum omni honore eidem manso pertinente, culto et inculto, heremo et condirecto et arboribus fructiferis ta infructiferis omnibusque aliis ademprimentis generaliter quod ad illum mansum dinoscuntur pertinere;

item dono tibi et tuis in perpetuum unam basturrem in castro meo de Navata, illam scilicet que est a parte circi erga ripariam Algeme, iuxta quam basturrem construas et hedifices tibi domus quibus maneat et habites... quamcumque volueris ad tuam voluntatem, et possitis ibi tu es tui tenere et nutritre bestiar cuiuslibet generis, et habeas inde tu et tui egressus et regressus... adempramentum per meum et homines meorum, et quod possis tu et tui inde te valere et adiuvare cum hominibus meis

ab omni persona tuum ius nollet... fecere; salva mea fidelitae in omnibus et Domini Regis;

item dono tibi et tuis in perpetuum totum censem et usaticum et servicium et adempramentum quod accipio vel accipere debeo iuste et iniuste in manso Serra superiori qui sedis est Ecclesie Sancte Marie Gerunde;

item dono tibi et tuis in perpetuum quod molas et possis molere totum bladum tuum et frumentum et pastum in meo molendino de Espinavessa quod est in flumine Fluviano vel ubicumque in eodem flumine... molendinum mutetur vel hedificetur sine omni multina et sine omni missione qua inde non facias nec a te possit exigi;

item dono tibi et tuis in perpetuum quandam feminam meam Deuslafe et omnem prolem suam presentem et futuram et omnes res suas quas habet vel habitura est;

item dono tibi et tuis in perpetuum totum censem et usaticum et servicium quod accipio vel quecumque accipere debeo in manso de Garriga, quem vocant de Na Iohanna in quo habitat Bernardus de Garriga qui mansus est in parochia de Sancti Petri de Navata;

totum prout superius scriptum est dono tibi predicto Bernardo Raimundo et tuis in perpetuum ad feudum per me et per omnes meos successores sicut melius et saius dici, scribi vel intelligi potest ad tuum tuorumque comodum et sanum intellectum et ad tuam tuorumque voluntatem modis omnibus vite et morte faciendam; salvo meo meorumque dominio in omnibus; et promitto tibi et tuis sollempni stipulatione quod totum predictum donum specialiter et generaliter bonum tibi et tuis faciam tenere et habere ac possidere quiete et in bona pace contra cunctos homines, et quod semper inde tibi et tuis fidelis protector defensor... in omnibus ad tuum tuorumque intellectum, et renuncio specialiter doli exceptioni ac generaliter omni iuri divino aut humano scripto vel non scripto quocumque michi vel meis contra hanc presentem donationem competere posset, que omnia predicta et singula teneas et habeas tu dictus Bernardus Raimundus et tui in perpetuum pec me et per omnes meos ad feudum et pro his omnibus suprascriptis et singulis, confiteor te in hominem recepisse.

Et ego dictus Bernardus Raimundus accipio a vobis domino Arnallo de Navata predictum donum ad feudum unde evenio vestrum homo..., sollempni stipulatione promitto vobis et vestris esse bonus et fidelis homo in omnibus et per omnia prout decet bonum vasallum suo bono domino ad vestrum uestrorumque sanum intellectum.

Actum est hoc II kalendas decembbris anno Dominice Incarnationis M° CC° XX° VI°.

Sigillum, Arnalli de Navata predicti, qui hoc laudo et firmo firmarie rogo. Sigillum, Ermessendis, domine, uxoris eius, que hoc laudo et firmo. Sigillum, Raimundi de Navata, fratris dicti Arnalli, qui hoc laudo et firmo.

Sigillum, Bernardi Raimundi predicti, qui hoc laudo et firmo.

Sigillum, Raimundo de Gallinerii, Sigillum, Petri de Gallinerii. Sigillum, Guillelmi de Villaricho. Sigillum, Arnalli de Benviure. Sigillum, Raimundi de Villa; testium.

Sigillum, Petri Proete, qui hoc rogatus scripsi.

IV

1227, abril 19

Dalmau, vescomte de Rocabertí, fa donació a Arnau de Navata, senyor de Peralada, de la meitat «reditici et tolte» de la vila de Peralada, i de la lleuda del pa que entra en la vila.

Arxiu Son Vida, Armari C, Prestatge 11, MCCXCVI.

Sit notum cunctis, quod ego Dalmatius, vice comes Rupebertini, per me et omnes meos, presentes et futuros, non inductus dolo neque vi nec circumventus in

aliquo, sed mera ac spontanea voluntate, bona fide, sine omne enganno, cum hac presente carta in perpetuum valitura, dono, laudo firmitterque concedo atque in presenti irrevocabiliter trado, tibi Arnaldo de Navata, domino Petralate, et tuis, omnique proieniei tue vel posteritate et cui dare dimittere sive alienare volueritis ad omnes voluntates, vita et morte faciendas, medietatem fideliter et ab integro sine disminutione tocius reditici et tolte sicut melius accipio vel aliquo modo accipere deboeo in Villa Petralata, et in terminis eiusdem;

et similiter dono tibi quod tu et tui vel illi quem volueris, accipias leudam tocius panis que de omni terra mea intraverit in Villa Petralate ad vendendum.

Que omnia predicta sicut melius et sanius dici, scribi vel intelligi potest, ad tuum bonum et sanum intellectum, dono et laudo tibi dicto Arnallo de Navata, ut teneas et possideas ad omnes tuas voluntates ad feudum per me et meos;

cedo etiam et dono tibi et tuis et cui volueris ad omnes tuas voluntates omnes acciones, voces, raciones et iura quae in omnibus supradictis habeo vel aliquo modo habere deboeo; et mea in presente et meo iure et dominio et posse dictum donum extraho et in ius et dominium et possee trado, et me ac meos ex toto denudo, et te ac tuos in presenti investo et in corporalem possessionem hodie mitto;

promittens tibi dicto Arnallo et tuis, quod dictam medietatem reditici et tolte et omnem leudam panis bonam tibi et tuis semper faciam tenere et habere et possidere et de iure et iniure salvare et esse legitimum actorem et defensorem contra cunctos homines; ni si in toto vel in parte aliquid in dictam donationem... vel aliqua persona privata vel stantia in iram aliquid contradixerit, statim sine contradicte me ante te meis propriis expensis in iudicio vel extra... promitto... me esse fidelem refutatorem tibi tuis promitto, reddendo tuo simplice... sine sacramento.

Omnia vero superius scripta... melius et sanius dici, scribi vel intelligi potest ad bonum et utilitatem tuam et tuorum, ego dictus Dalmatius per me et omnes meos laudo et confirmo tibi dicto Arnallo de Navata et tuis ad omnes tuas voluntates faciendas, solvens et distituens tibi et tuis omne ius meum sine omni meo et meorum retentu, ita quod tu et tui habeas et teneas per me et meos ad feudum;

renuntians expressim et ex certa scientia privilegio militari et omni aliis iuri scripto vel non scripto, legi vel consuetudini per quod contra predicta venire possim vel aliquid de prelatione infringere vel revocare; imo semper tibi et tuis promitto... per hoc toto iamdicto omnia loca mea tam presentia quam futura ubique tibi et tuis obligerentur ad tuum intellectum; hec omnia supradicta singula et universa in unum collecte et distributive accepta firma et inviolata teneam ad implere et observare et non contravenire aliquo iura vel facto... per eam vel per aliquam interpossitam personam ullo loco vel..., dictis vel factis in iura vel extra ius ad maiorem cautelam non coactus sed beneplacito meo penitus promitto.

Actum est hoc XIII kalendas mai anno ab Incarnatione Domini M. CC. XX. VI.

Sigⁿnum, Dalmatii, vice comitis de Rupebertino, qui hoc laudo et firmo firma-
riique rogo.

Sigⁿnum, Poncio de Palaciolo. Sigⁿnum, Berengarii de Canellis. Sigⁿnum, Rai-
mundi de Fonte Chooperta. Sigⁿnum, Berengarii de ...; testium.

V

1274, agost 6

Hug, comte d'Empúries, promet a Dalmau de Rocabertí, que no posarà cap impediment als homes de les seves terres que vagin a les fires i mercats de Paralada.

Arxiu Son Vida, Armari C, Prestatge 1, DCCCLXXXII.

Sit notum cunctis, quod ego Hugo, Dei gratia Impuritanensis comes, per nos et per omnes heredes et successores meos, bona fide et firma ac sollempni stipulatione promittimus vobis Dalmatio de Ruppebertino et vestris in perpetuum, quod nos nec aliquis nostrum non impediemus nec turbabimus nec turbari nec impediri faciemus,

illas nundinas quas Dominus Iacobus, Dei gratia Rex Aragonie concessit, Gaufrido Ruppebertino, patri vestro, in Villa Petralate;

imo volumus et concedimus, quod omnes homines terrae nostrae libere possint venire ad predictas nundinas sine contradimento nostro et nostrorum; et vos et omnes successores vestri possitis facere preconitzari dictas nundinas in terram nostram in omni loco ubi sit mercatum; mandantes officialibus nostris in predictis locis quod ad requisitionem vestra vel tenentis locum vestrum faciant preconistzari predicas nundinas; promittentes quod nunquam contra predictas conveniencias vel permissiones veniamus nec veniri faciamus vel permitamus, imo promitimus supradicta omnia semper rata et firma habere;

et si forte ratione ipsarum nundinarum, quas consuerunt esse apud Villam de Cabanis, vel alia ratione vel iure nobis competente contra predicta vel aliquid de predictis venire possemus, illis et omni aliis iuri scripto et non scripto penitus renuntiamus.

Et hoc iuramus per Deum et eius Sancta quattuor Evangelia corporaliter tacta hec omnia semper rata et firma habere et nunquam contravenire aliqua ratione.

Actum est hoc VIII idus augusti anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

Sigⁿnum, Hugonis, Dei gratia Impuritanensis comitis, predicti, qui hoc firmamus et laudamus.

Testes huius rei sunt, Raymundus de Garriga et Guillelmus Gamelli et Jasperius Alch... ius, et Raymundus Iudex, milites, et Guillelmus de Villari et Arnaldus Tabernarius et Raymundus de Villauro, iurisperiti, et Petrus Bardonerius, de Castilioni.

Sigⁿnum, Berengarii de Cantenys, qui hoc scripsit.

Ego (signo) Matheus Guimerici, notarius publicus Castilionis, subscribo.

VI

1291, octubre 23

Bernat de Soler regoneix tenir en feude per Dalmau, vescomte de Rocaberti i senyor de Navata, tots els cens i rendes que obté dels masos de Orriols, del terme de Navata.

Arxiu Son Vida, Armari C, Prestatge 14, MCDL.

Sit omnibus notum, quod ego Bernardus de Solerio, gratis et ex certa scienti, confiteor et recognosco in veritate vobis Dalmacio Dei gratia vice comiti de Rupebertino et domino castri de Navata, quod teneo pro vobis ad feudum nōminem eiusdem castri de Navata, omnes integrer illos census, redditus et proventus quos accipio et accipere debeo in mansis vocatis de Hurriols, parochie eiusdem loci de Navata, ratione quorum omnium bona fide et per firmam stipulationem pacto et convenio vobis et successoribus vestrīs esse bonus, fidelis et legalis in omnibus et per omnia toto meo posse omnibus diebus vite mee, prout quis fidelis feudatarius et legalis esse debet suo domino verbo et opere; et ad maiores firmitatem omnium predictorum facio vobis homagium in presenti vestrīs propriis manibus et hore commendatum.

Quod est factum X^o kalendas novembbris anno Domini millesimo CC^o nonagesimo primo.

Sigⁿnum Bernardi de Solerio, antedicti, qui hec omnia facio, laudo atque firmo.

Testes huius rei sunt, Berengarius de Sancto Laurencio, baiulus de Navata. P. Valsera, sayo, et Perpinianus de Canellis, claviger, castri de Navata.

Sig (signo) num Raimundi de Carbonils, scriptoris iurati Ecclesie Sancte Marie de Letonis, qui hoc scripsi.

Sig (signo) num Raimundi Iover, publici notarii, castri de Navata, qui hoc subscribo.